
Bakgrund
Livsmedelssystemet står inför betydande hållbarhets-
utmaningar. Globalt står systemet för ca en tredjedel 
av de antropogena utsläppen av växthusgaser(1). I 
Sverige är jordbruket (som bara är en del av det to-
tala livsmedelssystemet) ansvarigt för cirka 14 % av 
landets territoriella utsläpp av växthusgaser(2).  Våra 
produktions- och konsumtionsmönster leder till 
omfattande negativa effekter på biologisk mångfald. 
Forskning har visat att svensk livsmedelskonsumtion 
överskrider fem av sex relevanta planetära gränser 
när den räknas om per capita(3). I Sverige visar nyli-
gen publicerade siffror på att så mycket som 50 % av 
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egenskaper. 
den vuxna befolkningen lider av övervikt eller fet-
ma(4), något som åtminstone delvis kan bero på en 
livsmedelsmiljö som inte stöder hälsosamma matval. 
Samtidigt kämpar många lantbrukare med att uppnå 
lönsamhet i sin verksamhet(5). 

Att uppnå ett mer hållbart livsmedelssystem krä-
ver förändringar i beteenden hos alla aktörer inom 
systemet. Både kostval och produktionsmetoder 
behöver anpassas för att vara mer i linje med hållbar 
utveckling. Olika offentliga (t.ex. rekommendationer 
från statliga myndigheter, offentliga stödåtgärder) 
och privata styrmedel (t.ex. åtgärder och program 
från olika aktörer i värdkedjan) kan bidra till att styra 
både livsmedelskonsumtion och produktion mot 
mer hållbara kostvanor och produktionssätt, om de 
utformas effektivt.

Inom ramen för Mistra Food Futures har vi ana-
lyserat konsumenters preferenser för policys som 
stöder mer hållbara kostvanor. Vi har också analyserat 
drivkrafter för att främja lantbrukares användning av 
mer hållbara produktionsmetoder.  Våra resultat ger 
värdefulla insikter för utformning av både offentliga 
och privata policyåtgärder som syftar till att stödja en 
övergång till mer hållbara metoder inom livsmed-
elssytemet.

I denna policybrief sammanfattar vi våra rekommen-
dationer och insikter för policyåtgärder baserat på 
vår forskning. Sammantaget lyfter våra resultat fram 
betydande heterogenitet och individuella skillnader 
bland de studerade konsument- och producentgrup-
perna. Preferenser för policys och drivkrafter för att 
börja använda mer hållbara metoder skiljer sig såle-
des avsevärt åt mellan olika segment av konsumenter 

och producenter. Detta är en viktig insikt, då det 
visar att en "one-size-fits-all"-ansats för att utforma 
offentliga och privata policys sannolikt inte är effek-
tivt. Heterogeniteter kan innebära både utmaningar 
och möjligheter.  Våra rekommendationer och insik-
ter för policy syftar till att hantera utmaningarna och 
utnyttja möjligheterna. För policyinsikter kopplat 
till lantbrukare lyfter våra resultat även fram proble-
men med enkel informationsspridning samt vikten 
av attityder och värderingar som drivkrafter för mer 
hållbara produktionsmetoder.

Vetenskaplig bakgrund till  
rekommendationerna och  
insikterna för policy

1. Överväg noggrant inramning för 
kommunikationsinsatser avseende 
kostförändringar samt implementering av 
interventioner för att undvika friktioner mellan 
olika grupper av konsumenter.
Det finns betydande heterogenitet när det gäller 
kostmönster och drivkrafter bakom dem. Människor 
som värderar miljöfrågor högre tenderar att välja 
livsmedel och kostmönster med mindre miljöpå-
verkan(6). Vi ser också variation när det gäller med-
borgarnas acceptans för statliga policys och inter-
ventioner. Personer med starkare miljöengagemang 
och som placerar sig mer till vänster på den politiska 
skalan tenderar att uppfatta att människor som dem 
själva är mer positiva till statliga policyinterventioner, 
som till exempel en köttskatt(7).  

Den observerade variationen i attityderna till kost-
vanor och policyinterventioner kan utgöra en ut-
maning. En möjlig konsekvens av variationen är att 
politisk enighet om interventioner inte kan nås. Om 
den observerade variationen pekar på en polarise-
ring som drivs av ideologiska värderingar, kan det 
dessutom bli svårt att genomföra och till och med att 
föreslå interventioner för att förändra konsumtionen. 
Mer ”aggressiva” politiska kampanjer riskerar snarare 
att förvärra en polarisering.  

2. Dra nytta av forskning som visar hur 
policyåtgärder kan utformas för att erhålla 
allmänhetens stöd och minska motstånd.  
Heterogenitet också innebära möjligheter. Olika 
typer av policy och policydesign kan tilltala olika 
grupper på olika sätt. Detta visar att det är möjligt 
att rikta sig till ”motståndare” för att förändra deras 
beteende. Vi ser stora variationer i stödet för olika 
policyinterventioner, inte bara beroende på interven-
tionstyp utan också beroende på hur de är utformade 
och presenterade. Till exempel uttrycker medborgare 
olika stöd beroende på hur en intervention påverkar 
deras levnadskostnader. Dessutom verkar människor 
i allmänhet ogilla konsumentinriktade policyer, även 
i form av subventioner, och är mer positiva om po-Fo
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licyerna riktar sig mot produktionen och därmed 
indirekt förändrar konsumtionen(8).               

3. Tillämpa policyåtgärder sekventiellt 
för att undvika initiala motreaktioner från 
starka motståndsgrupper och dra nytta av 
normernas inflytande.
Med tanke på hur normer och uppfattningen om 
normerna påverkar attityder, kan även en liten för-
ändring i allmänhetens åsikt vara den kritiska massan 
som krävs för att främja förändring. Det kan därför 
vara effektivt att införa interventioner stegvis, med 
start i de åtgärder som har högre acceptans hos med-
borgarna. Till exempel kan man börja med insatser 
som genomförs av icke-statliga aktörer, snarare än av 
staten direkt, så länge de fortfarande är effektiva och 
leder till beteendeförändringar. Därefter kan man gå 
vidare till mer kontroversiella åtgärder. 

Människor är i genomsnitt mer positiva till mindre 
ingripande policyer som implementeras av icke-stat-
liga aktörer(9). Dessutom beror attityden till inter-
ventioner också på vad personen tror att andra tyck-
er om frågan (vad normen är)(10).

4. Överväg noggrant skillnader mellan 
grupper; att enbart beakta genomsnittliga 
effekter kan dölja viktiga underliggande 
skillnader i möjligheter och önskemål att 
övergå till mer hållbara metoder. 
Våra studier visar på betydande heterogenitet bland 
olika grupper av lantbrukare. Att enbart fokusera på 
genomsnittliga effekter, till exempel gällande pre-
ferenser för mer hållbara produktionssätt, kan dölja 
viktiga skillnader. Vi observerar att många lantbruka-
re beaktar både ekonomiska, miljömässiga och socia-
la effekter av sina produktionsval(11). Det finns dock 
en grupp där de ekonomiska effekterna är viktigast 
för att maximera nyttan, medan en annan grupp an-
ser att alla hållbarhetseffekter är viktiga.  

Policydesign och rådgivning bör ta hänsyn till skill-
naderna mellan grupper. Att endast fokusera på 
genomsnittliga effekter är missvisande, då det döljer 
viktiga underliggande preferenser för att övergå till 
mer hållbara metoder.

5. Enkel informationsspridning är inte 
tillräcklig för att förändra produktionsmetoder 
mot mer hållbara alternativ.  
Att sprida information framhålls ofta som ett billigt 
och enkelt sätt att informera om hållbarhetseffekter 
av olika val. Ändå finns det skäl att ifrågasätta effek-
tiviteten i enkel informationsspridning.  Vi testade 
användbarheten av ett enkelt informationsverktyg 
för att påverka preferenser för mer hållbara produk-
tionssätt bland lantbrukare med mjölkkor(12).  Verk-
tyget var utformat för att ge balanserad information 
om hållbarhetseffekter, utifrån vetenskaplig evidens, 
och presenterades som ett enkelt informations- 
kort som delades ut vid ett tillfälle.  

Dessa råd är framtagna genom ett sam-
arbete mellan forskare i Mistra Food 
Futures, vilka ansvarar för innehållet i 
dokumetet.  

Helena Hansson, Professor vid institutionen 
för ekonomi, Sveriges lantbruksuniversitet 

Therese Lindahl, Fil dr och forskare vid Beje-
rinstitutet för ekologisk ekonomi

Våra resultat visar att en sådan informationsspridning 
sannolikt har begränsade genomsnittliga effekter. 
Enkel informationsspridning kan vara viktig för att 
öka medvetenheten om produktionsmetoder och 
deras hållbarhets- 
effekter. För att förändra produktionen mot mer 
hållbara metoder skulle dock mer djupgående till-
vägagångssätt sannolikt behöva komplettera enkel 
informationsspridning.

6. Miljömässiga och sociala identiteter är  
viktigare drivkrafter för hållbara val än andra 
mer direkt observerbara egenskaper.  
Det finns en betydande heterogenitet bland såväl 
gårdar som lantbrukare, vilket påverkar möjligheter-
na att övergå till hållbara produktionsmetoder.  Vi ser 
att variation i miljömässiga och sociala identiteter 
är de viktigaste drivkrafterna för lantbrukarnas pre-
ferenser för mer hållbara produktionsval(11). Mer 
direkt observerbara egenskaper som gårdsstorlek, 
inkomst, konventionell eller ekologisk inriktning 
och lantbrukarnas utbildning har relativt begränsat 
förklaringsvärde, även om vissa av dessa egenskaper 
är statistiskt signifikanta.  

Vid utformning av policys och program för mer 
hållbara produktionsmetoder är det nödvändigt att 
noggrant beakta lantbrukarnas miljömässiga och 
sociala identiteter, snarare än de mer direkt observer-
bara egenskaperna.
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mics.  Vi erbjuder ett tvärvetenskapligt perspektiv på 
det svenska livsmedelssystemet. I dialog med exter-
na aktörer utvecklar vi strategier för att det svenska 
livsmedelssystemet ska uppnå ekonomisk, social 
och miljömässig hållbarhet och resiliens.
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